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Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 

ændring af tilbudsloven med henblik på at støtte op om de entreprenører, der ønsker at 

anvende byggematerialer af landets egne ressourcer. 

 

(Medlemmer af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Per Rosing-Petersen, Partii 

Naleraq) 

 

Fra ATASSUT har vi følgende kommentarer til forslaget om at Naalakkersuisut skal pålægges at 

fremsætte et forslag til lovændring om at støtte op om de entreprenører, der ønsker at anvende 

byggematerialer af landets egne ressourcer: 

 

Jeg ser forslagsstillernes begrundelse af deres forslag, som en opbakning til de kritikpunkter jeg 

selv har fremkommet med om lejligheder og bygninger der rammes af skimmelsvamp, byggesjusk, 

behovet for bedre tilsyn med byggeri, billigere og mere langtidsholdbare byggematerialer, bedre 

udnyttelse og udvikling af landets ressourcer indenfor byggebranchen. 

 

Hvis man skal sikre, at der skal være opgaver nok til hjemmehørende, så er der behov for større 

bevågenhed omkring de anlægsopgaver hvor Selvstyret og kommunerne sammenfinansierer 

projekter, hvor hvis man er særlig opmærksom omkring projektering samt udliciteringskrav, kan 

man sikre at der for det meste af tiden er opgaver nok til hjemmehørende virksomheder i forskellige 

områder. 

 

Når der er god dialog med virksomhederne i byer og bygder, kommer der som regel gode resultater 

ud af det. Man skal arbejde for at der vedvarende er opgaver til mange år, som vi i ATASSUT har 
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erfaring med og fortsætte med. Det er ikke kun det offentlige der finansierer byggeprojekter, vi skal 

ikke glemme at der også er private virksomheder og personer som også kører byggeprojekter. 

 

Vi er bekendt med Selvstyrets mange forældede almene boliger, som bør saneres eller renoveres, og 

hvis ikke jeg husker forkert, så kræves der omkring 5 mia. kr. såfremt der skal bygges helt nyt i 

stedet for. 

 

Som tidligere nævnt er vi i ATASSUT fuldstændige enige med forslagsstillerne i at der bør ske en 

større udnyttelse af vore egne råvarer og ressourcer, ved at bruge materialer der er langtidsbrugbare 

ligesom man i Sydgrønland har tilpasset byggeriet med brugen af SIKUBLOCK, så vi er i 

ATASSUT grundlæggende enige i at der visse steder i landet er behov for at tage det næste skridt. 

 

Og vi skal i ATASSUT ærligt sige, at der man kan ikke komme udenom, at der vil være behov for 

at planlægge efteruddannelses- og kursusforløb i byggeri med mursten. 

 

Selvom Jakob Knudsen fra Narsag, har kunne bygge meget simpelt med SIKUBLOCK, så skal vi 

ikke glemme de store opgaver der ligger i renovering og fornyelse af de mange almene boliger, og 

at der derfor vil være behov for uddannelse af flere murere. 

 

Vi skal derudover også fra ATASSUT på det kraftigste minde de andre partier om, at vi mener at 

der hele tiden skal arbejdes med innovation og udvikling for at kunne udbrede brugen af ikke 

forurenende energiformer som solcelleenergi. 

 

Med disse bemærkninger til forslaget, skal vi fra ATASSUT udtrykke vores enighed med 

Naalakkersuisut om at afvise forslaget, da det ikke er nødvendigt med en ændring af tilbudsloven. 

 

  

 

 

        

  


